
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 19 del 20/07/2009 
U.O.C. “Vigilanza e Protezione Civile” 
 
 
 

OGGETTO: Fondi Regionali 2009 – approvazione progetto “Il Gracchio in Tv” e impegno 
di spesa per realizzazione della prima fase 
 
 

 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  

all’Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Responsabile dell’U.O.C. 

“Vigilanza e Protezione Civile” 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n° 10 del 4 
novembre 2003 con la quale veniva approvato il 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
del Parco e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n° 1 del 12 
gennaio 2009 con la quale si provvedeva alla nomina dei 
responsabili delle UU.OO. del Parco per il biennio 2009-
2010; 
 
Premesso che con deliberazione n. 154 in data 23 
novembre 2004 del Consiglio Regionale è stato approvato 
il 4° Programma Triennale per le aree protette 2004-2007; 
 
Considerato che in attuazione di tale Programma il Settore 
Tutela e Valorizzazione delle Risorse Ambientali della 
Regione Toscana ha indetto una serie di riunioni per 
informare nel dettaglio gli Enti gestori dei Parchi sulle 
modalità e sui tempi per richiedere i relativi finanziamenti 
per l’anno 2009; 
 
Vista la scheda progettuale redatta dall’U.O.C. 
“Valorizzazione Territoriale” dal titolo “Conservazione & 
valorizzazione” nella quale è ricompreso il sottoprogetto 4 
“Il Gracchio in TV” che prevede la realizzazione di uno 
studio comportamentale sul gracchio corallino 
(Pyrrhocorax pyrrhocorax), da realizzarsi attraverso la 
realizzazione di un video su un nido per un importo 
complessivo di €. 19.800,00 (diciannovemilaottocento); 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n° 8 del 31 
marzo 2009 con la quale è stato adottato il Bilancio di 
Previsione per l'anno corrente; 

 
 

 



Il Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n° 9 del 7 maggio 2009 con la quale è stato 
approvato lo schema del  Piano Esecutivo di Gestione per l'anno corrente, che prevede, tra 
l’altro, la realizzazione del progetto di studio e divulgazione della nidificazione del Gracchio 
corallino (Phyrrhocorax phyrrhocorax), emblema del Parco delle Alpi Apuane, mediante 
riprese filmate e loro diffusione via web; 
 
Considerato che tale progetto, elaborato da questa U.O.C. “Vigilanza e protezione civile”, 
denominato “Il Gracchio in Tv” ed allegato alla lettera “A” alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale, si inquadra perfettamente tra le azioni finanziabili dalla Regione 
Toscana; 
 
Dato atto che il progetto, di durata biennale, comporta un impegno di spesa pari 
complessivamente ad Euro 19.800,00 (diciannovemilaottocento), come da quadro economico 
incluso nel progetto stesso; 
 
Preso atto delle procedure, tempi e modalità in merito alla presentazione di tale progetto al 
competente Dipartimento della Regione Toscana per ottenere il relativo finanziamento; 
 
Acquisita e conservata in atti l'attestazione di copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 
4, del Testo Unico di cui al D. Lgs. n. 267/00; 
 
 

DETERMINA 
 
 

a) di approvare il progetto “Il Gracchio in Tv” per un importo di Euro 19.800,00 
(diciannovemilaottocento) relativo alla realizzazione di riprese filmate della nidificazione del 
Gracchio corallino (Phyrrhocorax phyrrhocorax), emblema del Parco delle Alpi Apuane, con 
divulgazione della stessa sul web a scopo didattico-educativo, progetto allegato alla lettera 
“A” alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
b) di  assumere nell’immediato impegno di spesa per la realizzazione della prima fase del 
progetto, imputando una cifra complessiva pari ad Euro 15.840,00 
(quindicimilaottocentoquaranta) all'Intervento 1.03.03.03 Cap. 12 del Bilancio di Previsione 
2009 dove è prevista la necessaria disponibilità, rinviando ad atto successivo l’impegno di 
spesa per la copertura della seconda fase; 
 
c) di affidare la realizzazione del progetto a ditte di settore, previe opportune interpellanze 
commerciali, con successive determinazioni dirigenziali di questa U.O.C. "Vigilanza e 
protezione civile"; 
 
d) di inviare il progetto e copia del presente atto alla Regione Toscana per gli ulteriori adempimenti 
di propria competenza  
 

DETERMINA  
 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 

 



 
Il Direttore 

Dott. Antonio Bartelletti 
 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al 
Dirigente che l'ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell'Ente 
Parco, entro 30 giorni. E' fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via 
giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via straordinaria al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

 
 

Il Responsabile dell’U.O.C. 
“Vigilanza e Protezione Civile” 
��������� �� �� � � ���	
�� � ��

 
 

=========================== 
FV/fv  file: det_vig_19_09 


